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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật                                                             

trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2023   

 

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm. Uỷ ban 

nhân dân thành phố Sa Đéc báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được 

a) Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật  

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh, Uỷ ban nhân dân 

Thành phố đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện, cụ thể: Kế hoạch số 

19/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2023 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2023; Kế hoạch số 21/KH- UBND ngày 06 tháng 02 năm 2023 về công 

tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 và 

Quyết định số 19/QĐ-UBND-TL ngày 04 tháng 4  năm  2023 về kiểm tra tình hình 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn Thành phố năm 2023 

và Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Sa Đéc về việc tập huấn nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

và xử lý vi phạm hành chính năm 2023. Đồng thời, căn cứ Kế hoạch của Uỷ ban 

nhân dân Thành phố, các ngành Thành phố và Uỷ ban nhân dân xã, phường đã xây 

dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật của cơ quan, đơn 

vị, địa phương mình theo đúng nội dung Kế hoạch Thành phố đề ra.    

- Công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật: Uỷ ban nhân dân Thành phố 

ban hành Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2023 về kiểm tra công tác 

tư pháp năm 2023 và chỉ đạo Phòng Tư pháp Thành phố chủ trì phối hợp các ngành 

liên quan triển khai thực hiện; trong đó kiểm tra đối với công tác dõi tình hình thi 

hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính và việc thi hành pháp luật đối với 9 xã, 

phường nhằm kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót để chỉ đạo chấn chỉnh 

ngay; đồng thời, hướng dẫn nghiệp vụ cho các bộ, công chức, viên chức làm công 

tác này đảm bảo thực hiện đúng quy trình, đúng quy định pháp luật.  

- Công tác điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: Uỷ ban nhân dân 

Thành phố đã chỉ đạo Phòng Tư pháp Thành phố chủ động chọn nội dung, chủ đề, 
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tham mưu Uỷ ban nhân dân Thành phố thực hiện việc khảo sát tình hình thi hành 

pháp luật năm 2023 và báo cáo kết quả theo quy định. Cụ thể: Phòng Tư pháp tiến 

hành thực hiện khảo sát bằng phiếu trực tiếp đến cán bộ quản lý, công chức và 

người đang thực hiện nhiệm vụ quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết 

yếu và lao động, việc làm năm 2023 tại UBND 09 xã, phường và 04 ngành: Lao 

động – Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý chợ, Phòng Kinh tế, Tài chính - Kế 

hoạch và Phòng Tư pháp. Việc khảo sát năm 2023 đã đạt mục đích đề ra; đối 

tượng được khảo sát nhiệt tình, có nghiên cứu và tích cực trả lời đầy đủ nội dung 

Phiếu khảo sát; gửi về Phòng Tư pháp đúng hạn để tổng hợp và báo cáo kết quả 

cho UBND Thành phố đúng tiến độ đề ra. 

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 

Giao Phòng Tư pháp Thành phố thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra việc báo 

cáo đảm bảo đúng theo quy định tại theo Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 

21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP để trình Uỷ ban nhân dân 

thành phố Sa Đéc phê duyệt và báo cáo đến Sở Tư pháp đúng thời gian quy định.    

b) Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Tổ chức bộ máy, biên chế: Tất cả cán bộ, công chức đều thực hiện kiêm 

nhiệm; số người được giao làm đầu mối thực hiện công tác này tại Phòng Tư pháp 

02 người (lãnh đạo và chuyên viên Phòng Tư pháp) và tại Uỷ ban nhân dân xã, 

phường là 18 người (lãnh đạo Uỷ ban nhân dân và công chức Tư pháp - Hộ tịch).   

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực 

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Uỷ ban nhân dân Thành phố 

phối hợp Sở Tư pháp tổ chức 01 lớp tập huấn nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật và xử lý vi phạm hành chính năm 2023 có 100 cán bộ, công chức, viên 

chức tham dự; đồng thời tổ chức cho hơn 75 cán bộ, công chức, viên chức làm 

nhiệm vụ dõi tình hình thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính tham dự đầy 

đủ lớp tập huấn nghiệp vụ sở Tỉnh tổ chức trực tuyến. Thực hiện Công văn số 

1922/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 08 tháng 11 năm 2023 của Sở Tư pháp về 

việc mời đại biểu tham dự tập huấn chuyên sâu về áp dụng biện pháp xử lý hành 

chính, UBND Thành phố phân công đại diện lãnh đạo Phòng Tư pháp và Công an 

Thành phố tham dự.  

- Ứng dụng công nghệ thông tin và trách nhiệm quản lý nhà nước trong tổ 

chức hoạt động thi hành pháp luật: Hiện nay, tất cả cán bộ, công chức đều thực hiện 

tốt ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi nhiệm vụ được giao, các văn bản 

được triển khai trên phần mềm iDesk, trao đổi thông tin qua email công vụ hoặc 

zalo cá nhân, qua đó đảm bảo nhanh chóng, kịp thời; đặc biệt, việc tiến hành thực 



3 

 

hiện khảo sát TDTHPL bằng phiếu năm 2023 được triển khai bằng hai hình thức: 

thông qua file điện tử và phiếu trực tiếp. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

a) Tồn tại, hạn chế 

- Đội ngũ cán bộ, công chức tham gia vào công tác theo dõi chủ yếu là thực 

hiện kiêm nhiệm và thường xuyên thay đổi, không ổn định; khả năng tổ chức thực 

hiện, áp dụng pháp luật của một số cán bộ, công chức, viên chức còn hạn chế, thiếu 

kinh nghiệm. 

- Công tác phối hợp trong triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật đôi 

lúc chưa chặt chẽ, có lúc chồng chéo, do đó kết quả theo dõi thi hành pháp luật 

chưa đi vào trọng tâm trong nhiều lĩnh vực được giao. 

- Tài liệu về các quy định của pháp luật, nhất là những văn bản pháp luật mới 

được ban hành không đáp ứng kịp thời, các văn bản pháp luật lại thường xuyên sửa 

đổi, bổ sung, nhiều quy định mâu thuẫn, chồng chéo nhau gây khó khăn cho việc áp 

dụng pháp luật. 

b) Nguyên nhân 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật có quy mô rộng, gồm nhiều lĩnh vực và 

phức tạp, do vậy đòi hỏi phải có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của nhiều cơ quan, 

đơn vị và địa phương. 

- Một số Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và địa phương chưa quan tâm đúng mức 

về công tác này.   

- Người được giao tham mưu, thực hiện nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật kiêm nhiệm, chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu chuyên sâu 

làm ảnh hưởng không nhỏ đến công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các cơ quan, 

đơn vị, địa phương. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật 

Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn Thành phố có ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật quy định chi tiết thuộc thẩm quyền, gồm: UBND Thành phố 12 quyết 

định và UBND xã, phường 18 quyết định. Trình tự, thủ tục đảm bảo theo quy định. 

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật  

- Công tác phổ biến được thực hiện thường xuyên tại cơ quan, đơn vị và địa 

phương để nâng cao nhận thức và tầm quan trọng của hoạt động theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật. 

- Tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 
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Phối hợp Sở Tư pháp tổ chức 01 lớp tập huấn nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật và xử lý vi phạm hành chính năm 2023 và tổ chức cho cán bộ, công chức, 

viên chức làm nhiệm vụ dõi tình hình thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành 

chính tham dự đầy đủ lớp tập huấn nghiệp vụ sở Tỉnh tổ chức trực tuyến. 

- Kinh phí, cơ sở vật chất được đảm bảo từ nguồn ngân sách Nhà nước hàng 

năm theo quy định. 

Ngoài ra, UBND Thành phố giao từng ngành tự kiểm tra trách nhiệm, chuyên 

môn nghiệp vụ đối với chức năng, nhiệm vụ được giao và báo cáo kết quả theo Kế 

hoạch công tác năm 2023. Qua đó, kịp thời phát hiện sai sót để hướng dẫn, chấn chỉnh 

nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trong năm và những năm tiếp theo. 

3. Việc tuân thủ pháp luật trong một số lĩnh vực trong năm 2023 

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền 

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền trong công tác thanh tra, kiểm tra: Trong năm, Thanh tra Thành phố đã 

tiến hành Thanh tra Thành phố thực hiện thanh tra trách nhiệm tại 05 đơn vị bao 

gồm 01 phòng, 02 UBND xã phường và 02 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND 

Thành phố. Nhìn chung, các đơn vị nghiêm túc thực hiện bảo đảm các quy định 

pháp luật. Trong quá trình thực hiện còn có những thiếu sót, hạn chế, qua thanh tra, 

các đơn vị đã kịp thời nhìn nhận, chấn chỉnh nhằm thực hiện nhiệm vụ ngày một tốt 

hơn, nhất là tuân thủ các quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và phòng, chống tham nhũng.  

- Kết quả tiếp công dân: Tổng số lượt tiếp công dân 383 lượt, số người 

được tiếp 394 người; số vụ việc tiếp lần đầu 348 vụ; của thủ trưởng tiếp dân trực 

tiếp là 109 lượt, 124 người; của cơ quan, đơn vị tiếp công dân 274 lượt, 270 người. 

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm 

quyền: 

+ Tổng số 119 đơn, 119 vụ việc (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh) đã 

giải quyết/tổng số 137 đơn, 137 vụ việc (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh) 

phải giải quyết; tỷ lệ giải quyết 86,86%.  

+ Kết quả giải quyết khiếu nại: Tổng số 32 đơn, 32 vụ việc đã giải 

quyết/tổng số 39 đơn, 39 vụ việc phải giải quyết; tỷ lệ giải quyết 82,05%; các vụ 

việc khiếu nại được giải quyết lần đầu, và chấp hành thời hạn giải quyết khiếu nại 

đúng quy định. 

+ Kết quả thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại: Trong 09 tháng đầu năm 

có 32 quyết định giải quyết khiếu nại của UBND thành phố phải thực hiện, số 

quyết định đã tổ chức thực hiện trao cho người khiếu nại.  

+ Kết quả giải quyết tố cáo: Không có đơn tố cáo. 
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+ Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh: Tổng số 98 vụ việc/98 nội dung 

kiến nghị, phản ánh; 87 vụ việc/87 nội dung đã giải quyết. 

- Tình hình, kết quả thực hiện các quy định pháp luật về đảm bảo an ninh 

trật tự, an toàn xã hội: Giao Công an Thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp các 

lực lượng tổ chức tuần tra phòng, chống tội phạm; tuần tra đảm bảo trật tự, an toàn 

giao thông; qua đó xử lý nhiều đối tượng cố tình vi phạm pháp luật.  

+ Kết quả thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác phòng ngừa, 

đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên, 

an toàn thực phẩm có liên quan tới môi trường: Phát hiện 03/21 vụ 05 đối tượng 

(giảm 18 vụ) sử dụng sung, kích điện khai thác thủy sản trái phép;  phối hợp Đoàn 

liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm kiểm tra 10 cơ sở ăn uống giải khát nhắc nhở 

khám sức khoẻ định kỳ cho người lao động.  

+ Tổ chức tuần tra giữ gìn an ninh trật tự có 2.059 cuộc với 15.438 lượt cán 

bộ, chiến sĩ tham gia; giải tán 220 điểm tệ nạn xã hội có khoảng hơn 1.641 đối 

người tụ tập đêm khuya.  

+ Công tác đảm bảo TTATGT: Tuần tra 906 cuộc với 3.624 lượt cán bộ, 

chiến sĩ tham gia; tuần tra đường thủy được 64 cuộc với 192 lượt cán bộ, chiến sĩ  

tham gia. Phối hợp Đội Thanh tra giao thông số 4 tuần tra được 24 cuộc, 48 lượt 

cán bộ, chiến sĩ tham gia kiểm tra hành lan an toàn đường bộ, tình hình ổn. Phối 

hợp Đội Quản lý trật tự đô thị tổ chức tuần tra 199 cuộc, có 374 lượt cán bộ chiến 

sĩ tham gia, nhắc nhỡ buộc thu dọn 1.997 trường hợp, xử lý lập 06 biên bản vi 

phạm TTATGT phương tiện đậu đỗ nơi cấm…, tạm giữa 06 giấy phép lái xe.   

+ Tình hình tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ (tăng 01 vụ), làm chết 01 người, 

0 người bị thương. 

+ Kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý cư trú, quản lý, sử 

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều 

kiện về an ninh, trật tự: Phối hợp Phòng PC06 Công an tỉnh kiểm tra và tự kiểm tra 

142 cơ s , lập biên bản nhắc nh 01 cơ s không vào sổ quản lý tài sản cầm cố theo 

quy định, 01 cơ s massage làm mất sổ quản lý, tiếp tục làm việc xử lý. Công tác thu 

hồi vũ khí, VLN, CCHT: Tiếp nhận 07 dao tự chế, 01 côn nhị khúc, 02 tuýt sắt, 01 

dao phóng lợn, 04 chỉa do người dân phát hiện giao nộp.   

+ Kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy: 

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH tại Tổ liên gia an toàn PCCC, kết 

quả đã tổ chức thực tập được 90/90 phương án chữa cháy và CNCH. Mở lớp tập 

huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH đối với người dân, hộ gia đình, 

nhà để kết hợp sản xuất kinh doanh, kết quả đã tổ chức m được 76 lớp tập huấn có 

20.020/27.722 người tham gia. Tiến hành kiểm tra an toàn PCCC và CNCH được 

82 lượt cơ sở, kết quả lập 82 biên bản kiểm tra an toàn PCCC và CNCH, trong đó 
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có 18 cơ sở đảm bảo an toàn PCCC và CNCH (tại thời điểm kiểm tra thực hiện tốt 

công tác PCCC và CNCH) và kiến nghị 64 cơ sở khắc phục 232 thiết sót về PCCC 

và CNCH. Lập 03 biên bản vi phạm hành chính về lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy 

và ban hành 03 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 5.000.000 đồng.  

- Lĩnh vực Y tế: Phòng Y tế tham mưu UBND thành phố ban hành quyết 

định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm, y, dược, mỹ phẩm. 

Đoàn kiểm tra liên ngành xây dựng kế hoạch kiểm tra về y tế trên địa bàn thành 

phố. Trong quá trình triển khai, chấn chỉnh kịp thời các trường hợp vi phạm hoặc 

có dấu hiệu vi phạm trong lĩnh vực quản lý ngành nhằm nâng cao hiệu quả thi hành 

pháp luật. Qua công tác kiểm tra về lĩnh vực quản lý của ngành, đa số các cơ sở đều 

chấp hành tốt các quy định pháp luật, nhắc nhở một số cơ sở về thủ tục hành chính. 

Từ tháng đàu năm đến nay, Phòng Y tế thành phố Sa Đéc đề nghị Chủ tịch UBND 

Thành phố ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế 

tổng số tiền 80.000.000 đồng.  

- Lĩnh vực Nội vụ: Phòng Nội vụ xác định thực hiện theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trong tất cả các lĩnh vực có liên quan trong toàn ngành Nội vụ, trọng 

tâm như lĩnh vực cải cách hành chính; cán bộ, công chức, viên chức (bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại, xét chuyển cán bộ, công chức, công tác cán bộ); tín ngưỡng, tôn giáo… 

Trong năm phòng Nội vụ Thành phố tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế 

hoạch số 50/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND Thành phố về việc kiểm tra 

chấp hành công vụ năm 2023; Quyết định số 05/QĐ-UBND-TL ngày 05/02/2023 

về việc thành lập Tổ Kiểm tra việc chấp hành công vụ. Tổ kiểm tra đã tiến hành 

kiểm tra trực tiếp tại 06 xã, phường, gồm: Ủy ban nhân dân Phường 1; Phường 2; 

Phường 3; phường An Hòa; phường Tân Quy Đông; xã Tân Phú Đông. Đa số các 

cơ quan, đơn vị được kiểm tra thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, tuân thủ 

nội quy, quy chế, các quy tắc ứng xử của đội ngũ cán bộ, công chức; việc tiếp nhận, 

giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến đúng theo quy định của cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông, trách nhiệm trong xử lý công việc; thực hiện tốt 

công tác tiếp công dân, xử lý và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo đúng theo quy 

định của pháp luật; chấp hành nghiêm thời gian làm việc. 

- Lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội: Phòng Lao động – Thương 

binh và Xã hội tham mưu Tham mưu UBND Thành phố ban hành các văn bản thực 

hiện công tác lao động, việc làm.  Từ đầu năm đến nay, đã giải quyết việc làm cho 

2.183 lao động, trong đó: có việc làm trong tỉnh: 1.716 lao động, ngoài tỉnh 422 lao 

động, ngoài nước 45 lao động; đạt 121,3% chỉ tiêu được giao. Có 45 lao động tham 

gia làm việc ở nước ngoài đã xuất cảnh, đạt 60% chỉ tiêu. Phối hợp tổ chức tập 

huấn thực hiện chính sách pháp luật về lao động cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

trên địa bàn Thành phố với hơn 200 người tham dự; công chức Phòng, công chức 

xã, phường tham gia tập huấn nghiệp vụ điều tra, khảo sát, thu thập thông tin người 

lao động do Sở Lao động – TB&XH Tỉnh tổ chức.  
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- Lĩnh vực trách nhiệm bồi thường của nhà nước: Giao Phòng Tư pháp 

Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thanh Thành phố, các cơ quan tiến hành tố tụng, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức đoàn thể Thành phố, các Trạm Truyền 

thanh xã, phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức 

và nhân dân những quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Nghị 

định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 05 năm 2018 của chính phủ quy định chi tiết 

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; 

các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng; nhất là triển khải thực hiện tốt 

Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, 

thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.  Qua đó, 

đã nâng cao tinh thần, trách nhiệm thực thi công vụ, đặc biệt là nâng cao nhận thức 

cho cán bộ, công chức, viên chức về trách nhiệm về những hành vi, quyết định hành 

chính được quy định trực tiếp trong Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước, góp 

phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân bị cán bộ, công chức nhà 

nước có hành vi trái pháp luật, gây ra thiệt hại trong khi thi hành công vụ. Từ ngày 

01/01/2023 đến nay, trên địa bàn Thành phố chưa nhận được đơn đề nghị bồi thường 

nào theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và không phát 

sinh vụ việc tham nhũng. 

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

- Từ đầu năm 2023 đến nay, các ngành Thành phố phối hợp UBND xã, 

phường thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc chấp hành pháp luật của cá nhân, tổ 

chức trên địa bàn; qua đó đề xuất Chủ tịch UBND Thành phố ký ban hành 46 

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực: an ninh trật tự, thương 

mại, đất đai, xây dựng, khoáng sản, y tế và giao thông đường bộ; đối với thẩm 

quyền của Chủ tịch UBND xã, phường 109 Quyết định xử phạt. 

- UBND Thành phố chỉ đạo Phòng Tư pháp Thành phố tiến hành kiểm tra 

công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2023; đồng thời tổ chức khảo sát tình hình thi hành và hoàn thiện hệ 

thống pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu và lao 

động, việc làm năm 2023 tại UBND 09 xã, phường và 04 ngành: Lao động – 

Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý chợ, Phòng Kinh tế, Tài chính - Kế hoạch và 

báo cáo kết quả đúng tiến độ đề ra.  

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành 

pháp luật 

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đã được các cơ quan, đơn vị 

quan tâm triển khai thực hiện,tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và 

người có thẩm quyền, tổ chức cá nhân thực hiện tốt.  
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- Công tác kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính được thực hiện kịp thời; 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được các cấp ủy, chính quyền, các ngành 

quan tâm. Qua đó, ý thức tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân ngày 

càng được nâng cao.  

- Việc bảo đảm thi hành pháp lụât ở địa phương được thực hiện bằng nhiều 

biện pháp đồng bộ, từ việc thực hiện các chính sách phát triển kinh tế - xã hội ở địa 

phương đến các biện pháp tuyên truyền, giáo dục và thi hành pháp luật cụ thể.  

- Việc tuân thủ pháp luật của các cơ quan, đơn vị, cá nhân ngày càng được 

cải thiện, ý thức tuân thủ pháp luật đã được nâng lên. Khi thực hiện nhiệm vụ, 

quyền hạn, cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền tuân thủ quy định pháp luật 

về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, nội dung. Công tác điều tra xử lý tội phạm đảm 

bảo đúng quy định; không xảy ra tình trạng oan, sai, bức cung, nhục hình. Đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị được xử lý kịp thời, đúng pháp luật.  

- Kết quả theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố về cơ bản các cơ 

quan nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ đã được thực 

hiện nghiêm túc việc tuân thủ pháp luật; các văn bản đã ban hành đúng trình tự, thủ 

tục, kịp thời, có tính khả thi cao; việc theo dõi thi hành pháp luật đã đạt được những 

kết quả bước đầu quan trọng, góp phần giữ vững ổn định chính trị và phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương.  

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Về giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật  

- Tiếp tục quan tâm tổ chức tập huấn chuyên sâu đối với cán bộ, công chức 

làm công tác theo dõi thi hành pháp luật để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ.  

- Đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc 

phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý để kịp thời đưa ra các giải pháp, kiến nghị xử lý 

kịp thời, phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật.  

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành và địa phương trong việc 

theo dõi thi hành pháp luật.  

- Kiến nghị UBND Tỉnh xem xét đề xuất với Bộ Tư pháp ban hành văn bản 

quy định riêng về chế độ tài chính phục vụ cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật, tạo điều kiện cho Ủy ban nhân dân các cấp có cơ sở pháp lý vững chắc 

đề xuất kinh phí, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật;  

- Về chế độ thông tin báo cáo cần xem xét nên báo cáo cùng thời điểm báo 

cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để bảo đảm thu thập 

thông tin thống nhất giữa các báo cáo. 
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2. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật  

- Tiếp tục đổi mới phương pháp, hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật, tập trung nhiều nội dung quan trọng có liên quan thiết thực đến cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động; nhất là người dân và doanh nghiệp; nhằm 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mọi cá nhân, tổ chức về chủ trương của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp, có sức lan tỏa 

sâu rộng. 

- Tăng cường kiểm tra công vụ; kiểm tra chuyên môn để nâng cao chất lượng 

và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức nhà nước trong việc thi hành pháp 

luật và tổ chức thi hành pháp luật. 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

- Tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện tốt việc thực thi pháp luật 

và mạnh dạn xử lý nghiêm các hành vi cố tình vi phạm pháp luật.  

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2023 của UBND thành phố Sa Đéc kính gửi Sở Tư pháp./. 

 

Nơi nhận:       
- Sở Tư pháp;  

- TT/TU, TT/ HĐND TP; 

- CT và các PCT UBND TP; 

- Các ngành Thành phố; 

- UBND các xã, phường;  

- Lưu: VT.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Thị Bình 
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